
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031- 8241238 

E-mail: contact@ rimariabuftea.ro; Web: www. rimariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 161 
din 30 septembrie 2024 

privind trecerea unor bunuri imobile terenuri în suprafaţă totală de 5825 mp, din 
domeniul public al oraşului Buftea şi administrarea Consiliului local Buftea în domeniul 
public al statului şi administrarea Companiei Naţionale de Administrare a Infrastructurii 

Rutiere S.A, pentru realizarea lucrării de utilitate publică de interes naţional 
„Amenajare sens giratoriu pe DN 1 A km 19 + 250, intersecţie cu strada Ştirbei Vodă (DJ 

602), oraş Buftea" 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de viceprimarul oraşului Buftea, domnul Vaida 

Gheorghe - Alexandru; 
• Raportul de specialitate comun întocmit de Compartimentul Achiziţii Publice, Investiţii, 

Informatică, Compartimentul Evidenţă Patrimoniu, Spaţiu Locativ, Avize, Serviciul Juridic, 
Autoritate Tutelară, Registru Agricol din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
oraşului Buftea; 

, Adresa nr. 86743/04.09.2024 a Companiei Naţionale de Administrare a Infrastructurii 
Rutiere S.A. înregistrată la Primăria oraşului Buftea cu nr. 20883/04.09.2024; 

• Hotărârea Guvernului României nr. 930/2024 privind declanşarea procedurilor de 
expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de expropriere 
al lucrării de utilitate publică de interes naţional "Amenajare sens giratoriu pe DN 1A km 19 + 

250, intersecţie cu strada Ştirbei Vodă (DJ 602), oraş Buftea", aprobarea listei imobilelor 
proprietate publică a statului, precum şi a listei imobilelor proprietate publică a unităţii 
administrativ-teritoriale care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate 
publică de interes naţional; 

, Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică cu modificările şi completările ulterioare; 

• Constituţia României; 
, Art. 28 alin. (1) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate 

publică, necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean şi local, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul Comisiei pentru Urbanism, Lucrări Publice, Mediu şi Patrimoniu; 
• Avizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de 

Dezvoltare Comunitară; 
• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 



În conformitate cu prevederile art.129 alin.(1), alin. (2) lit. b), lit. c) alin. (4) lit.f), 
alin. (14), art. 287 lit.(b), art . 293 alin. (1) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de 
urgenţă nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.139 alin. (2), alin. (3) lit. g) şi al art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul 
Administrativ aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 / 2019, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. - Se aprobă trecerea unor bunuri imobile terenuri în suprafaţă totală de 5825 
mp, din domeniul public al oraşului Buftea şi administrarea Consiliului local Buftea în domeniul 
public al statului şi administrarea Companiei Naţionale de Administrare a Infrastructurii 
Rutiere S.A, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de 
interes naţional „Amenajare sens giratoriu pe DN 1A km 19 + 250, intersecţie cu strada 
Ştirbei Vodă (DJ 602), oraş Buftea", prevăzute în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. - (1) Serviciile din cadrul aparatului de specialitate vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

(2) - Se împuterniceşte primarul/ viceprimarul oraşului Buftea să dispună măsurile 
necesare şi să semneze toate documentele cu implicaţie ce se vor încheia în vederea ducerii 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.3. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică 
a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, 
serviciilor de specialitate, Companiei Naţionale de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. 
şi Instituţiei Prefectului -Judeţul Ilfov. 

Contrasemnează 

SECRETAR GENERAL, 



Anexa la Hotărârea Consiliului local nr.161/30.09.2024 

Imobilele terenuri proprietate publică a unităţii administrativ-teritoriale care fac parte din 
coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes naţional "Amenajare sens 
giratoriu pe DN 1A km 19 + 250, intersecţie cu strada Ştirbei Vodă (DJ 602), oraş Buftea" 
aflate pe raza localităţii Buftea din judeţul Ilfov, care trec din domeniul public al oraşului 
Buftea şi administrarea Consiliului local Buftea în domeniul public al statului şi 

administrarea Companiei Naţionale de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. 

Persoana Număr 
Extra- Suprafa 

Suprafaţă 
Nr. • uridica de la Persoana juridică la Parce- cadastra 

Categoria de vilan/ ţa 
de -aria l/ Nr. totală crt. k:are se face care se face trecerea la 

cărţii 
folosinţă Intra-

teren 
transferat 

!trecerea 
funciare 

vilan 
(mol (mp) 

Statul Român C: 

Compania Naţională Drum .!9 
UAT Oraşul ·,: 

1. de Administrare a 59 4246 51384 Strada Ştirbei- "' 25270 1437 Buftea Ilfov ... 
Infrastructurii Rutiere Vodă 

.., 
E 

S.A. 
Statul Român C: 

Compania Naţională .!9 
UAT Oraşul 1868- Curţi- ·,: 

2. de Administrare a 22 50877 "' 5151 823 Buftea Ilfov 1862 construcţii ... 
Infrastructurii Rutiere 

.., 
E 

S.A. 
Statul Român C: 

Compania Naţională "' UAT Oraşul Drum ~ 3. de Administrare a "' 21 21 Buftea Ilfov ... 
Infrastructurii Rutiere 

.., 
E 

S.A. 
Statul Român C: 

Compania Naţională "' UAT Oraşul Drum ~ 4. 
Buftea Ilfov 

de Administrare a 5000 57510 e 6074 811 
Infrastructurii Rutiere 

.., 
E 

S.A. 
Statul Român C: 

Compania Naţională .!9 
UAT Oraşul Drum ·,: 

5. de Administrare a 5000 57537 "' 5957 777 Buftea Ilfov ... 
Infrastructurii Rutiere 

.., 
E 

S.A. 
Statul Român C: 

Compania Naţională .!9 
UAT Oraşul Drum ·,: 

6. de Administrare a 5000 "' 321 307 Buftea ll fov ... 
Infrastructurii Rutiere 

.., 
E 

S.A. 
Statul Român C: 

Compania Naţională .!9 
UAT Oraşul Drum ·,: 

7. de Administrare a 5000 "' 77 77 Buftea Ilfov ... 
Infrastructurii Rutiere 

.., 
E 

S.A. 
Statul Român C: 

Compania Naţională .!9 
UAT Oraşul Drum ·,: 

8. de Administrare a 5000 "' 914 915 Buftea Ilfov ... 
Infrastructurii Rutiere 

.., 
E 

S.A. 



9. 

10. 

Statul Român 
Compania Naţională UAT Oraşul 
de Administrare a Buftea ll fov 

Infrastructurii Rutiere 
S.A. 

Statul Român 
Compania Naţională 

UAT Oraşul de Administrare a 
Buftea Ilfov Infrastructurii Rutiere 

S.A. 

IV~ 
PREŞEDINTE DE Ş 

CIOCIOI PAUL 
--·. * 

\~ 
~ 

4308 51358 

4318 57472 

C: 

Drum _!g 
'> Strada ~ 932 

Frumoasei ~ 

..5 

C: 
~ 

Drum ·s; 
~ 2470 Strada Macului ~ 

.E 

Total 

Contrasemnează, 

SECRETAR GENERAL, 
AN 

96 

561 

5825 




